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Nr 39
Utlåtande i anledning av Kungl. Maj. ts proposition angående vis

sa ändringar i hushållningssällskapens organisation, 
m. m., jämte i ämnet väckta motioner.

I en den 6 oktober 1961 dagtecknad proposition, nr 183, vilken hänskju- 
tits till jordbruksutskottet, har Kungl. Maj :t, under åberopande av bilagt ut
drag av statsrådsprotokollet över jordbruksärenden för samma dag, föresla
git riksdagen att dels bemyndiga Kungl. Maj :t att med verkan från och med 
den 1 januari 1962 vidtaga de ändringar i personalförteckningen för hus- 
håilningssällskapsorganisationen, vilka angivits i propositionen, dels god
känna de övriga förslag i fråga om hushållningssällskapsorganisationen, som 
i propositionen framlagts, dels bemyndiga Kungl. Maj :t att vidtaga av för
slagen föranledda ändringar i statens allmänna avlöningsreglemente även
som utfärda de övergångsbestämmelser, som må bliva erforderliga i anslut
ning till dessa ändringar, dels ock godkänna vad i propositionen förordats 
rörande bidrag av utjämningsavgifter å mjölk, grädde och ost till vissa kost
nader för mjölkavkastningskontroll, m. m.

Utskottet har i detta sammanhang behandlat följande till utskottet hänvi
sade motioner, nämligen

1) I: 694 av herrar Johansson, Anders och Olofsson, Uno, likalydande med 
II: 834 av herrar Antby och Jönsson i Ingemarsgården, i vilka motioner hem
ställts, att riksdagen måtte vid behandlingen av propositionen nr 183 besluta 
dels att åtgärder för tillsättande av vakant befattning, som är upptagen på 
personalförteckning, inte bör få vidtagas av hushållningssällskapet innan 
lantbruksstyrelsen lämnat sitt medgivande därtill samt att tjänstetillsätt
ningen, efter det sällskapet fått sådant medgivande skall ske enligt samma 
grunder som f. n. gäller, dels att i övrigt beakta vad i motionen anförts;

2) I: 695 av herr Schött m. fl. och II: 836 av herr Börjesson i Glömminge 
m. fl., i vilka likalydande motioner hemställts, att riksdagen vid beslut om 
ändrad personalorganisation för hushållningssällskapen väsentligen på sätt 
förordats i proposition nr 183 måtte godkänna inrättande av ytterligare tre 
assistentijänster i lönegrad 17 i enlighet med vad i motionerna förordats;

3) 1:696 av herr Åkesson och II: 835 av herrar Nilsson i Lönsboda och 
Antby, likalydande, i vilka motioner hemställts, att riksdagen vid behand
lingen av propositionen nr 183 måtte medge att en rådgivande nämnd i 
trädgårdsfrågor utses vid lantbruksstyrelsen för att deltaga i behandlingen 
av frågor som berör de nyinrättade specialkonsulenttjänsterna;
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4) 1:703 av herr Hermansson m. fl., likalydande med 11:844 av herr 
Grebäck m. fl., i vilka motioner hemställts, att riksdagen vid behandlingen 
av propositionen nr 183 måtte för det första dels medgiva de i propositionen 
förordade lönegradsuppflyttningarna och bemyndiga Kungl. Maj :t att vid
taga ändringar i personalförteckningen och statens allmänna avlöningsreg- 
lemente i enlighet med vad i motionerna anförts, dels godkänna vad i proposi
tionen förordats rörande inrättande av specialkonsulentbefattningar på träd- 
gårdsområdet, dock med den ändringen att ifrågavarande konsulentbefatt- 
ningar i Ao 23 ma reduceras f. n. med endast två befattningar och sedermera 
med ytterligare fyra i enlighet med vad i motionerna anförts, dels ock an
hålla hos Kungl. Maj :t om inrättande av en rådgivande nämnd hos lantbruks- 
styrelsen med representanter för trädgårdsnäringen i enlighet med vad i mo
tionerna anförts, för det andra avslå propositionen i övrigt vad beträffar 
hushållningssällskapsorganisationen och i skrivelse till Kungl. Maj :t an
hålla, att ifrågavarande spörsmål måtte ånyo övervägas av 1960 års jord- 
bruksutredning, för det tredje medgiva för ökad rörlighet i konsulentorga
nisationen införande av föreskrift om att ledigbliven befattning hos hushåll- 
ningssäUskap som jordbruks-, husdjurs-, trädgårds- och maskinkonsulent 
ej får återbesättas utan lantbruksstyrelsens medgivande och beslut i fråga 
om tjänstens ämnesinnehåll och verksamhetsområde i enlighet med vad i 
motionerna anförts samt för det fjärde — därest vad för det andra yrkats 
icke skulle av riksdagen bifallas — godkänna följande ändringar av Kungl. 
Maj :ts förslag, nämligen dels att hushållningssällskap må äga yttranderätt 
även i fråga om tillsättande av chefstjänst, dels att fem aspirantfjänster må 
få inrättas för främjande av rekryteringen till konsulentbefattningarna, dock 
utan vakanssättning av ordinarie konsulentbefattningar, dels ock att omkost- 
nadsanslagets fördelning samt hushållningssällskapens bokföring och löneut
betalning må få ordnas i enlighet med vad i motionerna anförts;

5) I: 704 av herr Svanström m. fl. och II: 845 av herr Dahlgren m. fl., i 
vilka likalydande motioner hemställts, att riksdagen vid beslut om ändrad 
personalförteckning för hushållningssällskapen enligt proposition nr 183 
måtte å densamma uppföra 26 befattningshavare i lönegrad Bo 1, varav en 
skall avse den genom sammanslagningen av de båda sällskapen i Kalmar län 
uppkomna övertaliga sekreterarbefattningen intill den tidpunkt då dess 
innehavare avgår ur tjänsten eller eventuellt blir förordnad till chefstjänste
man hos annat hushållningssällskap;

6) I: 705 av herr Sveningsson m. fl. och II: 842 av herr Hseggblom m. fl, 
likalydande, i vilka motioner hemställts, att riksdagen vid behandling av 
proposition nr 183 bifaller de förslag som i motionerna framförts;

7) 11:841 av herr Johanson i Västervik, i vilken motion hemställts, att 
riksdagen måtte besluta att i skrivelse till Kungl. Maj :t hemställa att i mo
tionen angivna synpunker måtte beaktas vid fördelningen av tjänster mel- 
lan olika hushållningssällskapsområden; samt

8) II: 843 av herr Hedin m. fl., i vilken motion hemställts, att riksdagen 
vid behandlingen av proposition nr 183 måtte medge, att till stöd å den
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nuvarande mjölkboskapskontrollen må användas av regleringsmedel ett be
lopp av fyra kronor per kontrollansluten ko och år i enlighet med vad i mo
tionen anförts.

Beträffande det närmare innehållet i förenämnda motioner får utskottet 
hänvisa till motionerna 1:704, 11:834, 11:835, 11:836, 11:841, 11:842, II: 
843 och II: 844.

I propositionen har under rubriken Frågor rörande hushållningsällskapens 
organisation å s. 3—9 lämnats redogörelse för av jordbruksupplysningskom- 
mittén den 17 november 1960 avgivet betänkande angående rådgivnings
verksamhetens organisation (SOU 1960: 39). Å s. 9—18 har remissyttran
dena över betänkandet sammanfattats och å s. 18—19 har redovisats sak
kunnigutredning beträffande frågor rörande sammanslagningen av de båda 
hushållningssällskapen i Kalmar län. Under rubriken Kostnaderna för mjölk
boskapskontrollen har å s. 20—21 redogjorts för nuvarande kontrollverk
samhet, å s. 21—26 för av Föreningen Svensk husdjursskötsel, av Svenska 
mejeriernas riksförening och av statens jordbruksnämnd gjorda framställ
ningar i ämnet samt å s. 26—29 för de över framställningarna avgivna re
missyttrandena.

Utskottet tillåter sig att hänvisa till propositionens förenämnda redogö
relser.

Departementschefen

Departementschefen har anfört i huvudsak följande.
»Vissa ändringar i fråga om hushållningssällskapens organisation, m. m. 

I jordbruksupplysningskommitténs betänkande har, såsom framgår av den 
i det föregående lämnade redogörelsen, framlagts förslag om ändrad utform
ning såväl i principiellt avseende som i detalj av organisationen av rådgiv
ningsverksamheten på jordbrukets område. Betänkandet har givit upphov 
till delade uppfattningar bland remissinstanserna och åtskilliga av dem har 
avstyrkt eller ifrågasatt lämpligheten av att slutlig ställning tages till kom
mittéförslagen förrän i samband med behandlingen av de förslag 1960 års 
jordbruksutredning kommer att framlägga. Enligt direktiven för sistnämnda 
utredning bör denna vid prövningen av riktlinjerna för den framtida jord
brukspolitiken bland annat beakta den tekniska utvecklingens nya anspråk 
på rådgivningsverksamheten inom näringen. Utredningen har vidare att före
taga översyn av den statliga och statsunderstödda organisationen inom det 
område, som rör jordbrukets rationalisering och därmed sammanhängande 
spörsmål.

Vid mitt ståndpunktstagande till de i jordbruksupplysningskommitténs 
betänkande framlagda förslagen har jag funnit, att övervägande flertalet av 
dem tillsammans med de däröver avgivna remissutlåtandena lämpligen bör 
överlämnas till 1960 års jordbruksutredning. På grund av behovet och vik-

1-j- Ilihang till riksdagens protokoll 1061. 10 saml. Nr 30
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ten av att rådgivningsverksamheten redan nu — så långt möjligt •— skall 
kunna fortlöpande anpassas efter tidens krav har jag dock ansett det ange
läget finna vägar att jämka den nuvarande organisationen på området så att 
en effektivisering kan ske. Jag har härvid eftersträvat att uppnå syftet i hu
vudsak inom ramen för hushållningssällskapsorganisationens nuvarande ut
formning och med utgångspunkt från befintliga personalresurser. Såsom ett 
led i dessa strävanden förordade jag i årets statsverksproposition (IX ht, p. 
13) att gemensam personalförteckning, innefattande de tjänster som tidigare 
upptagits å de för varje hushållningssällskapsområde särskilt preciserade 
förteckningarna, skulle fastställas för hushållningssällskapen från och med 
verksamhetsåret 1962. Riksdagen godkände (JoU 1; rskr. 9) sedermera 
Kungl. Maj :ts förslag i ämnet. Den gemensamma personalförteckningen 
upptager sammanlagt 373 befattningar, varav 343 ordinarie tjänster och 30 
extra ordinarie. Lantbruksstyrelsen har bemyndigats på olika hushållnings
sällskap fördela de i förteckningen uppförda tjänsterna. Denna fördelning 
anser jag böra ske med utgångspunkt från organisationsplaner som de oli
ka sällskapen redovisar.

Genom riksdagens beslut har det blivit möjligt, att när vakanser uppstår 
omfördela tjänster mellan hushållningssällskapen där så bedömes nödvän
digt och önskvärt. Enligt min mening bör man emellertid även i andra fall 
kunna disponera om personalen mellan olika sällskapsområden om detta 
anses angeläget på grund av arbetsuppgifternas utveckling. För den skull 
bör förflyttningsskyldigheten för ordinarie tjänsteman vid hushållningssäll
skap — vilket åläggande nu endast avser förflyttning till annan statione- 
ringsort eller till annan tjänst vid det sällskap vederbörande tillhör — ut
vidgas så att den även avser tjänstgöring vid annat hushållningssällskap. 
Likaså bör vederbörande vara skyldig att låta sig förflyttas till tjänst vid 
lantbruksstyrelsen, eller beträffande fiskerikonsulent till befattning vid fis- 
keristyrelsen med statens vatteninspektion, ävensom att uppehålla högre 
tjänst vid ämbetsverket i fråga. Vad gäller tjänst, som enligt vad jag i det 
följande förordar skall tillsättas av lantbruksstyrelsen, torde förflyttningen 
ej behöva underställas Kungl. Maj :t för avgörande utan få beslutas av sist
nämnda ämbetsverk. Vidare bör förordnas att Kungl. Maj:t eller, efter 
Kungl. Maj :ts bemyndigande, lantbruksstyrelsen i mån av behov skall kun
na föreskriva att tjänstgöringsområdet för befattningshavare, som är place
rad vid visst hushållningssällskap, skall omfatta två eller flera sällskapsom- 
råden. — I detta sammanhang vill jag även förorda, att lantbruksstyrelsen 
skall äga anlita hushållningssällskapens avlönings- och omkostnadsanslag 
för att bestrida kostnader, som uppkommer då tjänsteman vid hushållnings
sällskap, dock ej chefstjänsteman, förordnats att tillfälligt tjänstgöra hos 
styrelsen för fullgörande av arbetsuppgifter berörande sällskapens verksam
het. Beträffande fiskerikonsulent bör enahanda befogenhet tillkomma fis- 
keristyrelsen med statens vatteninspektion.

Det nyss förordade ansluter till vad redan nu gäller beträffande skogs- 
vårdsstyrelserna. Även reglerna för tillsättande av de a hushallningssäll-
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skapsorganisationens personalförteckning uppförda tjänsterna vilka helt 
bekostas av statsmedel — bör, såsom majoriteten inom jordbruksupplys- 
ningskommittén förordat, utformas med skogsvårdsstyrelsernas motsvaran
de bestämmelser som förebild. För övrigt bör uppmärksammas, att ett bibe
hållande av nuvarande system för tjänstetillsättning svårligen kan förenas 
med de förordade principerna för en rörligare personaldisposition. Beträf
fande tillsättandet av chefstjänster vid ett vart av de efter den 1 januari 
1962 befintliga 25 hushållningssällskapen — vilka tjänster i fortsättningen 
bör ha benämningen direktör och vara placerade i Bo 1 — vill jag sålunda 
föreslå, att förordnande sker av Kungl. Maj :t efter anmälan av generaldirek
tören och chefen för lantbruksstyrelsen. Andra tjänster i lägst Ao 24 bör till
sättas av Kungl. Maj :t efter förslag av lantbruksstyrelsen. På personalför
teckningen uppförda tjänster i lönegraderna A 15—23 bör tillsättas av lant
bruksstyrelsen. Efter dennas bemyndigande samt beslut om vederbörande 
befattnings hänförande till visst hushållningssällskap, bör sällskapet i fråga 
tillsätta personalförtecknad befattning i lägre lönegrad än A 15. Innan 
lantbruksstyrelsen avger förslag rörande tjänstetillsättning eller själv tillsät
ter tjänst i hushållningssällskapsorganisationen bör ämbetsverket inhamta 
yttrande från vederbörande sällskap. Beträffande tjänst som fiskerikonsu- 
lent bör jämväl yttrande från fiskeristyrelsen med statens vatteninspektion 
inhämtas. Det ligger i sakens natur att detta yttrande med hänsyn till ifrå
gavarande konsulentkategoris speciella arbetsuppgifter måste tillmätas stor 
betydelse.

Jordbruksupplysningskommittén har förslagit, att direktör stjänsterna 
tillsättes medelst konstitutorial och att övriga ordinarie tjänstemän kon- 
traktsanställes tills vidare. Även jag vill i princip uttala mig för andrade an
ställningsformer för de ordinarie befattningshavarna. Jag föreslår, att an
ställningsformen ändras från att avse anställning medelst kontrakt för viss 
tid, högst sex år, till att gälla förordnande tills vidare å tjänst inom hus- 
hållningssällskapsorganisationen. Därest befattningshavare under tre på 
varandra följande år oförvitligt tjänstgjort inom organisationen, bör han 
dock inte få skiljas från sin befattning, så framt ej anledning härtill före
ligger på grund av omorganisation eller liknande förhållanden eller entle
digande bör ske av disciplinära skäl. Befattningshavare, som inte önskar 
att nuvarande kontraktsanställning utbytes mot förordnande tills vidare» 
bör göra anmälan härom till lantbruksstyrelsen före viss av Kungl. Maj :t 
fastställd tidpunkt. Även eljest bör motsvarande övergångsbestämmelser 
gälla som vid 1960 års ändring av anställningsformen för ordinarie befatt
ningshavare inom skogsvårdsstyrelseorganisationen.

I övrigt bör i fråga om tjänstetillsättningsförfarandet o. d. allmänna veik- 
stadgans regler gälla i tillämpliga delar. Samma bör vara fallet i fråga om 
bestämmelser om åtal och disciplinär bestraffning.

För närvarande är de på hushållningssällskapens personalförteckning 
uppförda konsulenttjänsterna i Ao 23 fördelade på fyra kategorier, nämli
gen jordbruks-, husdjurs-, maskin- och trädgårdskonsulenter. I syfle att
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Öppna möjligheter att anpassa konsulenttjänsternas inriktning efter det 
aktuella behovet av rådgivare inom olika ämnesområden vill jag förorda, att 
dessa tjänster i Ao 23 å personalförteckningen sammanföres till en enhet
lig konsulentkategori. Det bör ankomma på Kungl. Maj:t att med utgångs
punkt från nämnda förteckning och efter förslag av lantbruksstyrelsen fast
ställa det antal konsulentbefattningar, som bör avses för vart och ett av de 
förenämnda särskilda ämnesområdena ävensom för andra ämnesområden 
som kan visa sig erfordra speciell konsulentverksamhet såsom exempelvis 
ifårskötseln, fjäderfäskötseln och biodlingen. Förändring i konsulentbefatt
ningens inriktning bör normalt endast komma i fråga vid vakans åt tjäns
ten.

Enligt min mening bör behovet av expertis för driftekonomisk rådgiv
nings- och upplysningsverksamhet på sätt som hittills skett alltjämt till
godoses utanför ramen för de på personalförteckningen upptagna konsu
lenttjänsterna. Jag finner det nämligen inte lämpligt att en ny stor kon
sulentgrupp infogas i personalförteckning förrän slutlig ställning tagits till 
1960 års jordbruksutrednings kommande organisationsförslag. I samman
hanget vill jag erinra om 1960 års riksdagsuttalande (IX ht p. 12; JoU 22; 
rskr. 304) att nyssnämnda expertis även skall biträda lantbruksnämnderna. 
1 I fråga om ämnesinriktningen för de konsulentbefattningar, som är av
sedda för rådgivning på trädgårdsområdet, bör enligt min mening angivas 
närmare riktlinjer. 1960 års jordbruksutrednings arbete torde enligt direk
tiven inte komma att speciellt beröra rådgivningsorganisationen inom sist
nämnda område. Jordbruksupplysningskommittén har kommit till den upp
fattningen att behovet av rådgivare för yrkesodlare på området inte blivit 
tillgodosett i rimlig utsträckning med nuvarande inriktning av trädgårds- 
konsulentbefattningarna. Kommittén har därför föreslagit, att fem av be
fattningarna i fråga avses för rådgivning åt handelsträdgårdsmästarna och 
tre för rådgivning åt yrkesfruktodlarna. Flertalet remissinstanser, som ut
talat sig i ämnet, har understrukit behovet av en sådan upplysningsverksam
het. Trädgårdsnäringsutredningen har förordat, att sex befattningar för spe
cialkonsulenter i yrkesmässig trädgårdsodling inrättas. Av dessa bör enligt 
utredningen två hänföras till Malmöhus och Kristianstads län samt en till 
Göteborgs-området med verksamhet i hela Västsverige. Verksamheten i öv
riga Mellansverige och på Gotland anser utredningen böra ombesörjas av två 
specialkonsulenter samt i Norrland av en sådan konsulent. Vidare föreslår 
trädgårdsnäringsutredningen att tre konsulentbefattningar i yrkesfruktod- 
ling inrättas, varav två bör få Skåne med angränsande områden som arbets
fält. Slutligen anser utredningen att rådgivning i värme- och byggnadsteknik 
samt i företagsekonomi bör ombesörjas av två konsulenter inom vartdera 
ämnesområdet med placering i Stockholms- respektive Skåne-området.

För egen del anser jag att ett tillgodoseende av det behov av rådgivning, 
som utan tvivel föreligger inom den yrkesmässiga köksväxt-, blomster- och 
fruktodlingen, är en av de åtgärder, som bör vidtagas från det allmännas 
sida för att medverka till effektivisering och rationalisering av trädgårds-
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näringen. Vid mina överväganden har jag funnit trädgårdsnäringsutred-i 
ningens förslag i ämnet böra läggas till grund för en ändring i inriktningen 
och organisationen i fråga om verksamheten på trädgårdsområdet. Jag för-; 
ordar därför, att av hela antalet trädgårdskonsulenter 13 befattningar skall 
så snart möjligheter därtill öppnas omändras för rådgivningsverksamhet i 
enlighet med vad utredningen föreslagit. Med hänsyn till de nya specialkon
sulenternas verksamhetsinriktning bör i deras arbete nära anknytning ske 
till vederbörande forskningsinstitutioner i Alnarp, Lund och Ultuna. Det 
torde få ankomma på Kungl. Maj:t att bestämma tjänstgöringsplacering och 
verksamhetsområde för dessa konsulenter. Jag vill i detta sammanhang fö
reslå, att för verksamheten i fråga nu inrättas sju tjänster såsom förste 
konsulent i Ao 24 i utbyte mot samma antal konsulentbefattningar i Ao 23.

De personalförtecknade instruktörstjänsterna är — med undantag för två 
befattningar som maskininstruktör i Ao 13 till vilka jag återkommer i det 
följande — redan sammanförda till en kategori. I anslutning till vad jag 
förut förordat beträffande konsulentbefattningarna föreslår jag, att möjlig
heter fortsättningsvis skall finnas att inrikta tjänster för assistent- och in- 
struktörspersonal på rådgivningsverksamhet inom särskilt ämnesområde. 
Det torde få ankomma på lantbruksstyrelsen att meddela beslut härom.

Då de olika slagen av rationalisering inte kan ses skilda från varandra 
utan måste betraktas som integrerande delar av en samlad insats för för
bättring av produktionsförutsättningarna, framstår det som angeläget att 
samordning sker vid planering av den kursverksamhet, som stödes med 
medel ur anslaget Kursverksamhet för jordbrukets rationalisering in. m. 
Redan förut har riksdagen uttalat (IX ht 1960 p. 13; JoU 1960:1; rskr. 
1960: 9), att lantbruksstyrelsen vid uppdragandet av riktlinjerna för dispo
sitionen av anslagsmedlen skall ha erforderliga kontakter med övriga cen
trala organ, som har till uppgift att verka för jordbrukets rationalisering, 
samt undersöka möjligheterna att få till stånd samordning av kurser in
om eller mellan olika hushållningssällskapsområden. En ändamålsenlig 
gemensam planering av kursverksamheten bör eftersträvas även på läns- 
planet. Jag vill särskilt understryka vikten av att hushållningssällskaps; 
organisationen och lantbruksundervisningsanstalterna mer än vad redan är 
fallet nära samarbetar bland annat i fråga om utnyttjande av personal, lo
kalresurser samt material för den kursverksamhet de bedriver. Vidare vill 
jag betona betydelsen av att erforderlig samordning sker av sällskapens 
kursverksamhet med den som bedrives av skogsvårdsstyrelseorganisationen. 
För den skull bör läns jägmästaren kallas till de sammanträden med hus
hållningssällskaps förvaltningsutskott och nämnder, vid vilka frågor röran
de kursverksamheten och andra skogsbruket berörande ämnen behandlas.

I anslutning till vad jag sålunda anfört förordar jag, att det under direk
tören vid de i fråga om kursverksamhetens omfattning större hushållnings
sällskapen bör ankomma på en av konsulenterna att såsom eu väsentlig del 
av de honom åvilande uppgifterna ha ansvaret för att samordna kursverk
samheten såväl inom vederbörande sällskap som med andra organs. Härför
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bör inrättas tolv förste konsulenttjänster i Ao 24, varvid samtidigt samma 
antal konsulentbefattningar i Ao 23 bör indragas. Även lägre personal bör 
kunna särskilt avdelas för uppgifter beträffande kursverksamheten. För att 
tillgodose detta syfte vill jag föreslå, att 13 befattningar som förste jord- 
bruksinstruktör i Ao 13 utbytes mot samma antal assistenttjänstei i Ao 17.

Till jordbruksupplysningskommitténs förslag rörande vissa ändringar i 
statsbidragsbestämmelserna m. m. beträffande rådgivningsverksamhet, som 
anordnas med anlitande av anslaget Kursverksamhet för jordbrukets ratio
nalisering m. in., torde jag få återkomma vid anmälan av 1962 års stats- 
verksproposition.

Jag torde härefter få beröra vissa personalfrågor sammanhängande med 
genomförandet av det av 1960 och 1961 års riksdagar (prop. 1960. 92, JoU 
1960: 22; rskr. 1960: 304; IX ht 1961 p. 13; JoU 1961: 1; rskr. 1961: 9) fat
tade beslutet om sammanslagning av de två hushållningssällskapen i Kal
mar län till en förvaltningsenhet. Denna organisationsändring, som skall ge
nomföras per den 1 januari 1962, har förutsatts skola sa småningom med
föra en personalminskning med en sekreterare i Ao 26, en jordbrukskon
sulent i Ao 23, en husdjurskonsulent i Ao 23, en maskinkonsulent i Ao 23, 
en trädgårdskonsulent i Ao 23, en hemkonsulent i Ao 18, en kamrerare i 
Ao 17 och en kontorist i Ao 9. Såsom framgår av i det föregående given 
redogörelse för en sakkunnigundersökning i ämnet kan tjänsterna som träd
gårdskonsulent och kontorist indragas per den 1 januari 1962. Dessa befatt
ningar är redan nu vakanta. I överensstämmelse med det av 1960 års riks
dag gjorda uttalandet att de uppräknade tjänsterna bör övergångsvis bibe
hållas till dess nuvarande innehavare avgått från befattningen eller övergått 
till annan tjänst vill jag förorda, att de ej vakanta tjänsterna alltjämt kvar
står på hushållningssällskapsorganisationens personalförteckning. Det bör 
föreskrivas att tjänsterna i fråga ej får återbesättas. Tjänsternas innehavare 
bör liksom övriga tjänstemän äga övergå till den av mig föreslagna nya an
ställningsformen. Av vad jag nu anfört framgår, att jag inte kan biträda den 
sakkunniges förslag att vissa av de förut berörda tjänsterna vid uppkom
mande vakans skall få uppehållas med extra befattningshavare. Däremot 
har jag inte något att erinra mot förslaget att eventuell behållning av stats
medel, som tilldelats ettdera av de nuvarande hushållningssällskapen i Kal
mar län, överföres på det nya sällskapet.

För närvarande finnes vid varje hushållningssällskap inrättade alternativt 
cn maskinkonsulenttjänst i Ao 23 eller en maskininstruktörstjänst i Ao 13. 
Lantbruksstyrelsen har bemyndigats att bestämma vilket slag av befattning 
som skall finnas hos varje sällskap. Endast två maskininstruktör stjänster 
är nu besatta. I anlutning till vad jag förut anfört beträffande ämnesinrikt
ning för assistent- och instruktörspersonal vill jag föreslå, att de två maskin- 
instruktörstjänsterna, vilka bör uppflyttas till Ao 15, indrages vid nuvaran
de innehavares avgång från tjänsterna. Liksom nu är fallet bör två kon- 
sulentbefattningar i Ao 23 hållas vakanta så länge maskininstruktör stjäns- 
terna uppehälles.
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Utöver de tidigare förordade förändringarna i lönegradsplaceringen av 
vissa tjänster vill jag föreslå, att 22 tjänster som assistent i Ao 15 inrättas i 
utbyte mot nio tjänster som förste jordbruksinstruktör i Ao 13 och tretton 
tjänster som jordbruksinstruktör i Ao 12. Vidare bör 30 jordbruksinstruk- 
törstjänster i Ao 12 ersättas med förste instruktörstjänster i Ao 13. Tjänste- 
benämningen för återstående antal jordbruksinstruktörstjänster i Ao 12 bör 
samtidigt ändras till instruktör. Härjämte bör elva kontorsbiträdestjänster 
i Ao 5 utbytas mot kanslibiträdestjänster i Ao 7 och fyra tjänster i regle
rad befordringsgång mot lika många kanslibiträdestjänster i Ae 7. Slutligen 
vill jag föreslå att 33 tjänster såsom fiskerikonsulent i Ao 15 skall utbytas 
mot tolv tjänster i Ao 19 och 21 tjänster i Ao 17 med samma tjänstebenäm- 
ning. — Jag vill anmäla, att de av mig i detta anförande framlagda försla
gen till lönegradsändringar, vilka samtliga bör gälla från och med den 1 
januari 1962, varit föremål för överläggningar mellan företrädare för jord
bruks- och civildepartementen samt vederbörande personalorganisationer 
och därvid godtagits av organisationerna. Tablå över de från och med nyss
nämnda datum personalförtecknade tjänsterna inom hushållningssällskaps- 
organisationen redovisas i särskild bilaga.

Med anledning av vad jordbruksupplysningskommittén anfört om behovet 
av rekryteringspersonal till konsulentbefattningar vill jag uttala, att lant- 
bruksstyrelsen bör vara oförhindrad att med tillämpning av bestämmelserna 
i 4 § statens allmänna avlöningsreglemente använda systemet med aspirant- 
anställning av sådan personal. Mot aspiranttjänsterna svarande antal kon
sulentbefattningar skall därvid hållas vakanta.

Vad jag i det föregående förordat rörande ändring i vissa tjänsters in
riktning och uppgifter bör föranleda mindre jämkningar i gällande kompe
tensbestämmelser för olika slag av befattningshavare i hushållningssäll- 
skapsorganisationen.

I fråga om utbetalande av hushållningssällskapens statsbidrag till avlö
ningar för personalförtecknade tjänster gäller för närvarande, att lantbruks- 
styrelsen skall årligen i juli månad till sällskapen utbetala 75 procent av det 
statsbidrag, som ettvart sällskap uppburit för närmast föregående kalen
derår. Återstoden av bidraget skall utbetalas efter rekvisition före påföljande 
januari månads utgång. Detta förfarande är tyngande i olika hänseenden 
för både lantbruksstyrelsen och hushållningssällskapen. Med hänsyn härtill 
förordar jag, att statsbidragen i fråga utgår på så sätt att lantbruksstyrelsen 
med tillämpning av vad som är stadgat angående utbetalande och beräkning 
av avlöning till statstjänstemän månatligen direkt till vederbörande tjäns
teman utbetalar honom tillkommande lön. Likaså bör styrelsen utbetala den 
kompensation för höjda folkpensionsavgifter samt de ATP-avgifter och ar
betsgivaravgifter till sjuk- och moderskapsförsäkring, vartill bidrag enligt 
gällande bestämmelser skall utgå till hushållningssällskapen. Bidrag till 
sjukvårds- och flyttningskostnadsersättningar för befattningshavarna bör 
fortsättningsvis inräknas i de medel, som anvisas såsom bidrag till hushåll
ningssällskapens omkostnader. Av anslagstekniska skäl bör vad jag nu före
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slagit träda i tillämpning från och med den 1 juli 1962. Statsbidragen till 
sällskapen för första halvåret 1962 bör utbetalas av lantbruksstyrelsen per 
den 1 juli och utgå med de belopp sällskapen visar sig ha utgivit för avlö
ning åt de tjänstemän, som enligt vad förut sagts skall helt avlönas av stats
medel, ävensom med de belopp, som kan ha utgivits för nyss nämnda av
gifter.

Beträffande fördelningen av de under hushållningssällskapens omkost- 
nadsanslag anvisade medlen för bidrag till bestridande av allmänna omkost
nader gäller för närvarande, att statsbidrag utgår med 7 500 kronor för envar 
av vissa på personalförteckning uppförda befattningshavare och att av åter
stoden 30 procent fördelas mellan sällskapen efter den med jordbruk och bi
näringar sysselsatta befolkningen inom sällskapens områden, 20 procent efter 
den övriga folkmängden inom samma områden, dock med viss jämkning, 40 
procent efter antalet brukningsenheter inom områdena samt 10 procent efter 
områdenas totalareal. Lantbruksstyrelsen har att årligen i juli månad utbe
tala det varje sällskap tillkommande beloppet för kalenderåret i fråga. Jord- 
bruksupplysningskommittén har förordat vissa ändringar i dessa bidrags- 
grunder och under remissbehandlingen har ett stort antal förslag i ämnet 
framförts. För egen del har jag funnit, att de i det föregående angivna åt
gärderna i syfte att möjliggöra önskvärda omdispositioner av de tillgängliga 
personalresurserna mellan hushållningssällskapen gör det nödvändigt att 
fördelningen av medlen till omkostnader för personalen anpassas med hän
syn till denna rörlighet. En övergång bör därför ske till samma fördelnings- 
metodik, som tillämpas för bland annat de med sällskapen närmast jämför
bara organen, skogsvårdsstyrelserna och lantbruksnämnderna. Jag vill för
orda, att det skall ankomma på lantbruksstyrelsen att efter framställning 
av hushållningssällskapen och efter hörande av Hushållningssällskapens för
bund besluta angående omkostnadsmedlens fördelning på de skilda säll
skapen. Styrelsen bör hänföra medlen till olika poster avseende t. ex. sjuk
vård, reseersättningar och expenser. Utbetalning bör ske kvartalsvis. En viss 
mindre del av omkostnadsanslaget bör av styrelsen avdelas för oförutsedda 
utgifter och utbetalas till vederbörande sällskap först mot slutet av budget
året. I enlighet med vad jag förut sagt angående löneutbetalningarna bör ut- 
anordningen av omkostnadsbidragen för första halvåret 1962 ske per den 
1 juli.

För att erhålla en bättre grundval för anslagsberäkningen bör vad jag 
nyss föreslagit föranleda, att hushållningssällskapens bokföring per den 
1 juli 1962 omlägges till att avse budgetår. Av samma skäl bör i bokföring
en sällskapens med statsmedel bedrivna verksamhet särskiljas från övrig 
verksamhet. Det torde få ankomma på lantbruksstyrelsen att i samråd med 
riksrevisionsverket utfärda föreskrifter i ämnet.

Hushållningssällskapens löpande inkomster härrör bland annat från leda- 
motsavgifter och taxebelagda uppdrag. Jordbruksupplysningskommittén har 
förordat att den nuvarande begränsningen av ledamotsavgiftens storlek till
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högst tio kronor för år upphäves. Häremot har jag intet att erinra. I an
ledning av kommitténs uttalande i ämnet vill jag härjämte föreslå, att lant- 
bruksstyrelsen skall efter hörande av Hushållningssällskapens förbund fast
ställa taxa för icke-statliga uppdrag, som utföres av de med statsmedel av
lönade tjänstemännen. Det bör ankomma på styrelsen att avväga taxesätt- 
ningen efter vad som befinnes skäligt beträffande olika arbetsuppgifter. 
Jag utgår från att kostnaderna för sådana uppdrag som exempelvis projek
tering av park- och prydnadsträdgårdsanläggningar kommer att till fullo 
täckas. Taxeinkomsterna må hushållningssällskapen själva använda inom 
sin rådgivnings- och upplysningsverksamhet.

Vad jag i det föregående föreslagit bör föranleda vissa ändringar i sta
tens allmänna avlöningsreglemente. Den särskilda förordningen den 8 juni 
1923 med det däri stadgade villkoret för statsbidrag att hushållningssäll
skapen skall ha antagit stadgar i huvudsaklig överensstämmelse med av 
Kungl. Maj :t utfärdade allmänna grunder bör alltjämt gälla. De författning
ar som upptager övriga regler för statsbidragsgivningen till hushållnings
sällskapen bör omarbetas i anslutning till mina förut angivna förslag. Det 
torde få ankomma på Kungl. Maj :t att utfärda de nya bestämmelserna. I de 
nyss nämnda allmänna grunderna, som i allt väsentligt bör vara oförändra
de, bör reglerna om anförande av besvär över av hushållningssällskap med
delade beslut ändras därhän att första besvärsinstans blir lantbruksstyrel- 
sen. över ämbetsverkets beslut kan besvär anföras hos Kungl. Maj :t.

De förslag jag framfört i detta anförande bör, där ej annat särskilt sagts,, 
genomföras per den 1 januari 1962. Det bör få ankomma på Kungl. Maj:t 
att besluta om de övergångsanordningar som kan visa sig erforderliga att 
vidtaga.

Kostnader för mjölkboskapskontrollen. Av de i det föregående återgivna 
framställningarna rörande bidrag till kostnaderna för mjölkboskapskontrol
len och de däröver avgivna remissyttrandena framgår, att det ur skilda 
synpunkter är angeläget att effektivisera och rationalisera kontrollen. Så
som framgår av den lämnade redogörelsen för nuvarande kontrollverksam
het är den relativt arbetskraftskrävande. Samtidigt synes möjligheterna vara 
begränsade att utnyttja materialet från verksamheten såsom underlag för 
sådana analyser och bedömningar som är av intresse för mjölkproducenter
na i allmänhet.

Det system som fortsättningsvis skall prövas är enligt vad jag erfarit av
sett att fungera i huvudsak så att erforderlig provtagning m. in. utföres av 
djurägarna. Analyser torde konjma att utföras vid laboratorier förlagda till 
de större mejerierna, varefter analysresultaten meddelas till en databehand- 
lingscentral. Härifrån utsändes med lämpliga tidsintervaller rapporter till 
djurägarna rörande deras besättningars mjölkavkastning och andra uppgif
ter av intresse. Analysuppgifterna avses skola bearbetas tillsammans med 
material från seminverksamhcten för alt ge upplysningar till grund för av-
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kommebedömning och andra informationer rörande djurbeståndet. Assis
tentpersonal kommer att tillhandagå djurägarna med rådgivning rörande 
provtagning, rapportuppgifter m. in.

En övergång till angivna metodik beträffande mjölkavkastningskontrol- 
len synes vara av betydande värde för såväl den enskilde djurägaren som 
för landets mjölkproduktion i allmänhet. Med hänsyn härtill anser jag, 
att bidrag till försöksverksamhet på området och till kostnaderna under 
ett uppbyggnadsskede för det beskrivna nya systemet bör kunna utgå av 
interna regleringsmedel som kollektivt erlagts av mjölkproducenterna. Jag 
vill därför i överensstämmelse med statens jordbruksnämnds framställning 
förorda, att nämnden bemyndigas att av de utjämningsavgifter å mjölk, 
grädde och ost, som inflyter till Svenska mejeriernas riksförenings regle- 
ringskassa, använda dels ett belopp om 150 000 kronor för att bestrida 
kostnaderna för denna försöksverksamhet, dels för ettvart av reglerings
åren 1961/62—1964/65 ett belopp om 3 000 000 kronor såsom bidrag till 
kostnaderna för den nya avkastningskontrollen på mjölk. Medlen i fråga, 
vilka endast utgör cirka en procent av utjämningsavgifternas totala belopp, 
bör ställas till Svenska mejeriernas riksförenings disposition. Såsom villkor 
för åtnjutande av bidragen bör uppställas att lantbruksstyrelsen beredes 
tillfälle åt följa verksamheten. Det torde få ankomma på styrelsen att år
ligen till Kungl. Maj:t inkomma med redogörelse beträffande densamma.»

Utskottet

I det avsnitt av propositionen, som behandlar hushållningssäll
skapens organisation, har redovisats det av jordbruksupplysnings- 
kommittén avlämnade betänkandet angående rådgivningsverksamheten på 
jordbrukets område (SOU 1960: 39) samt däröver avgivna remissyttran
den. Departementschefen har funnit, att övervägande flertalet av de i be
tänkandet framlagda förslagen lämpligen bör överlämnas till 1960 års jord- 
bruksutredning. Med hänsyn till behovet och vikten av att rådgivningsverk
samheten redan nu skall kunna fortlöpande anpassas efter tidens krav har 
departementschefen dock ansett det vara angeläget finna vägar att jämka 
den nuvarande organisationen på området så att en effektivisering kan ske. 
Utskottet biträder i princip detta ståndpunktstagande. Såsom närmare fram
går av det följande finner sig utskottet även i allt väsentligt kunna biträda 
vad i propositionen förordats i syfte att, huvudsakligen inom ramen för hus
hållningssällskapens nuvarande utformning och med utgångspunkt från be
fintliga personalresurser, uppnå en sådan effektivisering. Med hänsyn här
till avstyrker utskottet de i motionsparet I: 703 och II: 844 framställda yr
kandena om avslag utom i vissa delar på propositionens nyssnämnda för
slag och om att ifrågavarande spörsmål måtte ånyo övervägas av 1960 års 
j ordbruksutredning.

I propositionen framlagda förslag i fråga om förflvttningsskyldighet för
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ordinarie tjänsteman vid hushållningssällskap och beträffande möjligheten 
att utsträcka tjänstgöringsområdet för befattningshavare till två eller flera 
sällskapsområden föranleder ej någon invändning från utskottets sida. Ej 
heller har utskottet något att erinra mot vad som förordats rörande tillfällig 
tjänstgöring hos lantbruksstyrelsen eller i visst fall hos fiskeristyrelsen med 
statens vatteninspektion av tjänstemän i hushållningssällskapsorganisatio- 

nen.
Förslaget till nya regler för tillsättande av de å hushållningssällskapsor- 

ganisationens personalförteckning uppförda tjänsterna innebär, att övergång 
sker till i huvudsak samma ordning som enligt beslut av 1960 års riksdag 
(JoU och BevU 1; rskr. 326) infördes i fråga om tjänster vid skogsvårdssty- 
relserna. I likhet med departementschefen anser utskottet, att bibehållande 
av nuvarande tjänstetillsättningssystem svårligen kan förenas med den rör
ligare personaldisposition, som följer av den tidigare beslutade, för hushåll
ningssällskapen gemensamma personalförteckningen och av de nyss till- 
stvrkta ändringarna i fråga om tjänstemännens förflyttningsskyldighet in. m. 
Mot bakgrunden härav kan utskottet ej biträda i motionerna 1: 694 och II: 
834, I: 703 och II: 844 samt I: 705 och II: 842 framställda yrkanden rörande 
förfarandet vid tjänstetillsättning. Utskottet föreslår, såsom i motionspa- 
ret I: 703 och II: 844 alternativt hemställts, att innan anmälan av general
direktören och chefen för lantbruksstyrelsen sker rörande tillsättande av 
chefstjänst vederbörande hushållningssällskaps förvaltningsutskott skall be
redas tillfälle att yttra sig. I propositionen har i detta sammanhang föror
dats, att chefstjänsterna vid de efter den 1 januari 1962 befintliga 25 hus
hållningssällskapen skall vara placerade i Bo 1 och benämnas direktör. Ut
skottet anser att detta förslag bör biträdas av riksdagen. Det i motionsparet 
I: 704 och II: 845 gjorda yrkandet om inrättande av ytterligare en tjänst i 
Bo 1 avstyrkes sålunda. Mot förslagen i propositionen rörande ändrad an
ställningsform för de ordinarie befattningshavarna i hushållningssällskaps- 
organisationen har utskottet ej något att erinra.

I syfte att öppna möjligheter att anpassa inriktningen av konsulenttjäns
terna i Ao 23 efter det aktuella behovet av rådgivare inom olika ämnesområ
den har departementschefen förordat, att dessa tjänster sammanföres till en 
enhetlig konsulentkategori. Utskottet finner ändamålsenligt att så sker och 
ansluter sig till vad i detta sammanhang i propositionen föreslagits rörande 
fastställande av det antal konsulentbefattningar som bor avses for skilda 
ämnesområden. Enligt utskottets mening utgör Kungl. Maj :ts förslag i äm
net intet hinder för att, där särskilda skäl talar härför, låta viss eller vissa 
av ett hushållningssällskaps konsulenter inrikta sig på mer än ett ämnesom
råde. Till följd härav finnes ej anledning tillstyrka vad i motionsparet I:
694 och II: 834 hemställts i denna fråga.

Till grund för de i propositionen framlagda förslagen rörande rådgi\- 
ningen på trädgårdsområdet ligger ett av trädgårdsnäringsutredningen av
givet remissutlåtande över jordbruksupplysningskommitténs betänkande. 
Utskottet finner för sin del, att dessa förslag är väl ägnade att tillgodose det
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framträdande behovet av rådgivning inom den yrkesmässiga köksväxt-, 
blomster- och fruktodlingen. De för denna rådgivning avsedda 13 konsulent
befattningarna anser utskottet kunna inrymmas inom ramen för nuvarande 
antal trädgårdskonsulentbefattningar. Härav följer att utskottet ej kan bi
träda yrkandet i motionen I: 703 och II: 844 om inrättande av ett antal nya 
befattningar för denna rådgivningsverksamhet. I nyss nämnda motioner och 
i motionsparet I: 696 och II: 835 har även hemställts att, i överensstämmel
se med vad trädgårdsnäringsutredningen förordat, vid lantbruksstyrelsen 
skall utses en rådgivande nämnd med representanter för trädgårdsnäringen 
och med uppgift att deltaga i utformningen av här berörd rådgivningsverk
samhet. Utskottet anser, att det är angeläget att lantbruksstyrelsen vid be
handling av rådgivningsfrågor som berör trädgårdsnäringen håller kontakt 
med representanter för näringen och bereder dessa tillfälle att framföra sina 
synpunkter. I sammanhanget må erinras om att vid lantbruksstyrelsen finns 
en av representanter för trädgårdsnäringen sammansatt nämnd, med vilken 
styrelsen skall samråda i frågor som gäller användning av de medel som 
anvisas under anslaget Gottgörelse till trädgårdsnäringen för av dess utövare 
erlagd bensinskatt. Formerna för kontakterna med trädgårdsnäringen i nu 
förevarande sammanhang bör enligt utskottets mening anpassas till vad som 
befinnes ändamålsenligt. På grund av det sagda anser sig utskottet ha besva
rat vad i motionerna I: 696 och II: 835 samt I: 703 och II: 844 hemställts i 
nu berörda ämne.

Samordning på länsplanet av den kursverksamhet, som bedrives av hus
hållningssällskapen och andra organ, finner utskottet böra komma till stånd 
på sätt departementschefen förordat. I anslutning härtill vill dock utskottet 
framhålla, att länsjägmästaren vid sådana sammanträden med hushållnings
sällskaps förvaltningsutskott och nämnder, vartill han enligt vad i proposi
tionen angivits skall kallas, givetvis bör vara oförhindrad att låta sig repre
senteras av annan tjänsteman vid skogsvårdsstyrelsen.

I propositionen har behandlats vissa personalfrågor, som sammanhänger 
med genomförandet av den av fjolårets riksdag beslutade sammanslagning
en av de båda hushållningssällskapen i Kalmar län. Det nu framlagda för
slaget innebär ej annan faktisk ändring i förhållande till det av 1960 års 
riksdag fattade beslutet i ämnet än vad som följer av att även innehavarna 
av de tjänster, som i anledning av sammanslagningen förutsatts skola in
dragas, skall äga övergå till den av utskottet i det föregående tillstyrkta nya 
anställningsformen. Med hänsyn härtill avstyrker utskottet de i motionerna 
I: 695 och II: 836 gjorda yrkandena om inrättande av tjänster avsedda att 
vid uppkommande vakanser ersätta vissa befattningar, som tidigare varit 
hänförliga till hushållningssällskapet i Kalmar läns norra område. Ej heller 
har utskottet ansett erforderligt att göra något särskilt uttalande i anledning 
av vad i motionen II: 841 yrkats för att tillgodose personalbehovet inom 
nämnda hushållningssällskapsområde.

I det föregående ej berörda, i propositionen framlagda förslag till löne- 
gradsändringar beträffande de å hushållningssällskapens personalförteck
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ning uppförda tjänsterna bör enligt utskottets förmenande biträdas av riks
dagen. Det i motionsparet I: 705 och II: 842 gjorda yrkandet avseende löne- 
ställningen för hemkonsulent- och kamrerartjänster i hushållningssällskaps- 
organisationen finner utskottet ej böra föranleda någon riksdagens åtgärd.

I propositionen har förordats, att vid inrättande av aspiranttjänster för 
rekryteringspersonal till konsulentbefattningar motsvarande antal sådana 
befattningar skall hållas vakanta. Förslaget torde få ses mot bakgrunden av 
att systemet med aspirantanställning förutsätter, att vederbörande efter viss 
aspiranttid skall kunna erhålla den befattning som hålles vakant. Med hän
syn härtill kan utskottet ej biträda det i motionsparet I: 703 och II: 844 gjor
da yrkandet, att fem aspiranttjänster må inrättas utan vakanshållning av 
konsulentbefattningar.

Den föreslagna omläggningen av utbetalningen av hushållningssällskapens 
statsbidrag till avlöningar åt innehavare av personalförtecknade tjänster — 
som innebär dels att hushållningssällskapen ej längre behöver under vis
sa delar av året förskottera erforderliga lönemedel, dels att bestyret med lö
neutbetalningen överflyttas till lantbruksstyrelsen — medför enligt utskot
tets mening vissa fördelar. Yrkandet i motionsparet 1:703 och 11:844 
att löneutbetalning skall verkställas av vederbörande sällskap kan därför ej 
tillstyrkas av utskottet. Det föreslagna sättet för fördelningen av de under 
hushållningssällskapens omkostnadsanslag anvisade medlen för bidrag till 
bestridande av allmänna omkostnader synes utskottet lämpligt med hänsyn 
till behovet av utrymme för en större rörlighet vid fördelningen. Utskottet 
avstyrker sålunda det i sistnämnda motionspar framförda yrkandet att nu
varande fördelningsregler i princip skall bibehållas. För att erhålla bättre 
grundval för anslagsberäkningen har i propositionen föreslagits, att hus
hållningssällskapens bokföring omlägges till att avse budgetår. Utskottet 
anser att, såsom i motionsparet 1:703 och 11:844 yrkats, omläggningen 
skall avse bokföringen av den med statsmedel bedrivna verksamheten. Bok
föringsåret beträffande övrig verksamhet bör enligt utskottets mening hus
hållningssällskapen äga bestämma efter vad de finner vara praktiskt.

Enligt utskottets mening är det angeläget att vid det praktiska genomfö
randet av här berörda förändringar i hushållningssällskapens organisation 
tillses att man får till stånd sådana lösningar, som även fortsättningsvis 
skapar förutsättningar för en god och smidig samverkan mellan å ena si
dan de ekonomiska och personella resurser, som av staten ställs till säll
skapens förfogande, samt å andra sidan de resurser, som sällskapen själva 
disponerar eller som tillskjutes av landsting, av jordbrukets andra orga
nisationer och från annat håll.

Det i propositionen framlagda förslaget rörande bidrag till kostnader 
för mjölkboskapskontrollen syftar till alt främja uppbyggna
den av ett nytt system för denna kontroll. Utskottet delar departementsche
fens uppfattning, att det ur skilda synpunkter är angeläget att effektivisera 
och rationalisera den nuvarande kontrollverksamheten. Det nya systemet sy
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nes erbjuda betydande fördelar i förhållande till det äldre för landets mjölk
produktion i allmänhet och ett förbilligande av kontrollen för den enskilde 
djurägaren. Utskottet tillstyrker därför, att bidrag till försöksverksamhet 
på området och till kostnaderna under uppbyggnadsskedet får utgå av så
dana interna regleringsmedel, som kollektivt erlagts av mjölkproducenter
na. Kungl. Maj :t har föreslagit, att för försöksverksamheten får av sagda 
medel användas 150 000 kronor och såsom bidrag till kostnaderna i övrigt 
3 000 000 kronor under ett vart av regleringsåren 1961/62—1964/65. I mo
tionerna I: 705 och II: 842 samt II: 843 har yrkats, att sistnämnda belopp 
jämväl skall få användas till stöd åt den nuvarande mjölkboskapskontrol- 
len. Utskottet vill erinra om att medel härför sedan lång tid tillbaka an
visats på riksstaten. För innevarande budgetår har sålunda under anslaget 
Befrämjande av husdjursaveln m. m. anvisats 425 000 kronor till kontroll
föreningsverksamheten och dess övervakning. Utskottet anser för sin del, att 
frågor rörande stödet åt nuvarande mjölkboskapskontroll bör prövas i sam
band med behandlingen av medelsäskanden under sagda anslag. Till följd 
härav avstyrker utskottet yrkandena i nyssnämnda motioner.

Utskottets hemställan

Under förmälan att uttalandena och förslagen i propositionen, i den mån 
de ej särskilt berörts i det föregående, inte föranlett någon erinran från ut
skottets sida, får utskottet hemställa,

I. att riksdagen må, med bifall till Kungl. Maj :ts förslag 
och med avslag å motionerna I: 703 och II: 844, såvitt nu är 
i fråga, ävensom motionerna I: 695 och II: 836 samt I: 704 
och 11:845, bemyndiga Kungl. Maj:t att med verkan från 
den 1 januari 1962 vidtaga de ändringar i personalförteck
ningen för hushållningssällskapsorganisationen, vilka angi
vits i det föregående;

II. att motionerna I: 705 och II: 842, såvitt de avser frå
gan om lönegradsplacering av hemkonsulent- och kamrerar- 
tjänster i hushållningssällskapsorganisationen, inte skall för
anleda någon riksdagens åtgärd;

III. att riksdagen må, med bifall till Kungl. Maj :ts förslag 
och med avslag å motionerna I: 703 och II: 844, såvitt nu är 
i fråga, bemyndiga Kungl. Maj:t att vidtaga de ändringar i 
statens allmänna avlöningsreglemente ävensom utfärda de 
övergångsbestämmelser, som må bliva erforderliga i anled
ning av vad i det föregående föreslagits;

IV. att riksdagen må, i anledning av motionerna 1: 696 
och II: 835 samt I: 703 och II: 844, sistnämnda motionspar 
såvitt nu är i fråga, godtaga vad i det föregående anförts
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rörande kontakter mellan lantbruksstyrelsen och represen
tanter för trädgårdsnäringen;

V. att riksdagen må, i anledning av Kungl. Maj :ts förslag 
och motionerna I: 703 och II: 844, såvitt nu är i fråga, samt 
med avslag å motionerna I: 694 och II: 834 samt I: 705 och 
II: 842, båda motionsparen såvitt nu är i fråga, godkänna 
vad i det föregående föreslagits rörande förfarandet vid till
sättande av chefstjänster vid hushållningssällskapen även
som angående sällskapens bokföring;

VI. att riksdagen må, med bifall till Kungl. Maj :ts fram
ställning och med avslag å motionerna II: 841 ävensom I: 694 
och II: 834, I: 703 och II: 844, I: 705 och II: 842, sistnämnda 
tre motionspar såvitt nu är i fråga, godkänna de övriga för
slag i fråga om hushållningssällskapsorganisationen som 
framlagts i det föregående; samt

VII. att riksdagen må, med bifall till Kungl. Maj :ts förslag 
ävensom med avslag å motionerna II: 843 samt I: 705 och 
II: 842, sistnämnda motionspar såvitt nu är i fråga, godkän
na vad i det föregående förordats rörande bidrag av utjäm
ningsavgifter å mjölk, grädde och ost till vissa kostnader 
för nytt system för mjölkavkastningskontroll m. m.

Stockholm den 21 november 1961

På jordbruksutskottets vägnar:

NILS G. HANSSON

Vid detta ärendes slutbehandling har närvarit:
från första kammaren: herrar Lage Svedberg, Jonsson, Nord*, Bertil 

Andersson, Mossberger, Jonasson, Hedström, Gunnar Pettersson, Nils-Eric 
Gustafsson och Ringaby;

från andra kammaren: herr Hansson i Skegrie, fru Lindskog, herrar 
Antby, Nilsson i Lönsboda, Lundmark, Nilsson i Bästekille, Trana, Eskils- 
son i Likenäs, Persson i Appuna och Hedin.

* Ej närvarande vid justeringen.

Stockholm 1961. Isaac Marcus Boktryckeri Aktiebolag 011 ‘248


